Univerzita Karlova

Právnická fakulta

Diplomová práce

15. září 2005

Josef Balín

Univerzita Karlova

Právnická fakulta

Diplomová práce

Téma: Rozhodčí řízení v České republice

15.září 2005

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Petr Smolík, PhD.

Diplomant: Josef Balín

U Čedíku 772

33901 Klatovy IV.

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že tuto diplomovou práci jsem zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svoji práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Obsah

1. Úvod..... 7
2. Formy řešení sporů..... 7
3. Charakter rozhodčího řízení..... 9
4. Současná právní úprava rozhodčího řízení..... 11
5. Rozhodčí smlouva..... 13
5. 1. Pojem a druhy..... 13
5. 2. Předmět..... 15
5. 3. Forma..... 17
5. 4. Obsah..... 18
5. 5. Procesní účinky..... 19
5. 6. Zánik..... 19
6. Rozhodci..... 20
6. 1. Předpoklady výkonu funkce rozhodce..... 20
6. 2. Povinnosti a práva rozhodců..... 26
7. Stálé rozhodčí soudy..... 28
7. 1. Obecně ke stálým rozhodčím soudům..... 28
7. 2. Rozhodčí soud při Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České republiky..... 30
7. 3. Burzovní rozhodčí soudy..... 33
7. 3. 1. Burzovní rozhodčí soud při burze cenných papírů Praha, a.s. 33

7. 3. 2. Rozhodčí soud při Českomoravské komoditní burze Kladno..... 33
8. Rozhodčí řízení..... 34
8. 1. Zásady..... 34
8. 2. Předmět a subjekty..... 36
8. 3. Zahájení..... 37
8. 4. Průběh..... 43
8. 5. Rozhodnutí..... 48
8. 6. Přezkoumání rozhodčího nálezu..... 54
9. Zrušení rozhodčího nálezu soudem..... 55
10. Zastavení nařízeného výkonu rozhodnutí..... 58
11. K rozhodčímu řízení s mezinárodním prvkem..... 60
12. Pomocná a kontrolní funkce soudu..... 64
13. Závěr..... 66
14. Poznámky..... 68
15. Prameny..... 72
15. 1. Právní předpisy..... 72
15. 2. Seznam literatury..... 73

1. Úvod

Dne 1. ledna 1995 nabyl účinnosti zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů (dále jen ZRR), který nově upravil zejména problematiku rozhodčího řízení – významného procesního institutu běžně využívaného vyspělými státy. Tento institut byl u nás zákonem č. 98/1963 Sb., o rozhodčím řízení v mezinárodním obchodním styku a o výkonu rozhodčích nálezů (ZMO), redukován pouze na oblast mezinárodních obchodních vztahů. Na následujících stranách se pokouším elementárním způsobem popsat rozhodčí řízení v České republice. Literaturu a právní předpisy z nichž jsem čerpal uvádím na závěr. Jsem si vědom, že řadu otázek a problémů, na které jsem v průběhu psaní této práce narazil, jsem pouze nastínil. V původní představě jsem zamýšlel vypracovat i kapitoly „Historický vývoj rozhodčího řízení“ a samostatnou část věnovanou pouze elektronickému způsobu řešení sporů. Konečná verze obsahuje jen nástin historie Rozhodčího soudu při Hospodářské komoře a Agrární komoře České republiky, resp. on – line řízení v souvislosti s některými instituty.

2. Formy řešení sporů

Dojde-li mezi dvěma subjekty k rozporu jejich názorů ohledně plnění předpisů hmotného práva, hovoříme o neshodě mezi dvěma subjekty. V právním smyslu jde o neshodu až při střetu dvou kontradiktorních právních názorů subjektu téhož právního vztahu, v němž jde o rozsah vzájemných oprávnění a povinností. Jde o neshodu ve

sféře hmotného práva, kterou lze vyřešit i vzájemnou dohodou stran. O spor v právním smyslu jde tehdy, není-li neshoda odstraněna a rozporný nárok je uplatněn u orgánu způsobilého jej projednat. O sporu tedy hovoříme až ve sféře procesu (řízení).¹

Neshody a spory, označované souhrnně jako konflikty, můžeme řešit buď cestou soudní, anebo mimosoudní, kdy hovoříme o tzv. alternativním řešení sporů.

Řešení soukromoprávních sporů před řádnými soudy, tj. civilní proces soudní, můžeme vymezit jako postup (především) soudů, jehož účelem je autoritativně poskytovat ochranu subjektivním právům a zákonem chráněným zájmům. Soudy v něm vystupují jako mocenské orgány státu, tj. jsou oprávněny si plnění uložených povinností vynutit.

Alternativní způsoby řešení sporů (tzv. ADR, resp. Alternative Dispute Resolution) jsou postaveny na soukromé bázi – jejich základem i úspěšným výsledkem je smlouva (výsledná smlouva stanoví způsob řešení či vyřešení sporu). Osoby projedávající spor často nemají rozhodovací pravomoci a jejich „rozhodnutí“ tudíž nemají účinky pravomocného rozhodnutí soudu.

Obecně jsou vymezovány tři typy alternativních způsobů řešení sporů, v nichž rozhodující subjekt vystupuje jako:

1. Prostředník (potom hovoříme o konciliaci, mediaci či smírčím řízení), jenž ovlivňuje subjekty, aby dospěly k dohodě (smíru). Prostředník je tedy nestranným subjektem s přesvědčovacími schopnostmi, s předpoklady pro nalezení konstruktivního řešení (nemusí být v souladu s právem), mající důvěru sporných subjektů. Nemá pravomoc vydat závazné rozhodnutí.
2. Rozhodce, který se snaží nalézt řešení zkoumáním skutečnosti sporu. Je

nestrannou autoritou, jež neusiluje o kompromis, ale o rozhodnutí ve prospěch jednoho či druhého subjektu sporu.

3. Administrátor, který neříká, kdo je, či není správné, ale na základě existujících předpisů dospívá k novému závěru. Administrátor může prosazovat své vlastní nebo společenské zájmy a je u něho nutná podmínka moci, kde je obtížné spojit orientace na cíl s projevem nestrannosti.²

V mezinárodním obchodním styku jsou využívány i další formy, respektive jejich nejrůznější kombinace.

Konflikty se v předsporovém stádiu řeší cestou hmotněprávní nebo procesněprávní prevence (tzv. předcházení sporům), a to zpravidla prostředníkem, kterým může být jak fyzická osoba, tak orgán státní správy či soud. Ve sporovém stádiu jsou nejčastěji řešeny prostředníkem a rozhodcem, výjimečně administrátorem.

3. Charakter rozhodčího řízení

Rozhodčí řízení je specifickým druhem civilního procesu. Vyznačuje se neformálním projednáváním a rozhodováním určitých soukromoprávních sporů nestátními orgány, tj. soukromými subjekty – rozhodci ad hoc nebo stálými rozhodčími soudy. Jejich rozhodnutí mají účinky pravomocného rozsudku, jsou tedy vykonatelná.

Samotný charakter rozhodčího řízení se vyvíjel a dnes je možno vysledovat tři, resp. čtyři základní teorie. Jednak teorie smluvní, která vychází z toho, že základem

pravomoci rozhodců k projednání a rozhodnutí sporu je výlučně smlouva. Naproti tomu jurisdikční teorie považuje rozhodčí řízení za řízení sporné a rozhodci vykonávající svou pravomoc tím, že řeší spor nalézáním práva na základě pravomoci delegované státem, a nikoli dohodou stran. Rozhodčí nález je pak chápán jako autoritativní rozhodnutí. Další teorií, jež nalézá své východisko v pravomoci rozhodců, založené smlouvou, avšak v autonomii rozhodců jako subjektů pověřených nalézáním práva, je teorií smíšenou. Poslední – autonomní teorie - odmítá předchozí a chápe rozhodčí řízení jako celek, jako řízení sui generis.³

Soudnictví je jednou z funkcí státu. Ten ji realizuje svými orgány – nestrannými a nezávislými soudy. Část oprávnění daných soudcům stát často svěruje i jiným subjektům. Pokud jsou jimi nestátní orgány, označujeme je jako rozhodčí orgány a řízení před nimi jako řízení rozhodčí. V rozhodčím řízení tedy dochází na základě smlouvy k přenesení pravomoci k projednávání a rozhodování určitých sporů ze soudů, do jejichž pravomoci jinak patří (§ 7 OSŘ) na rozhodce nebo rozhodčí soudy. Ty představují, respektive vytvářejí rozhodčí soudnictví jako státem organizované prosazování práva před

[…]


14. Bělohlávek, A.: Zákon o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů-komentář, str. 80, Praha 2004
15. viz. Rsp 147/2001, in: Bělohlávek, A.: Zákon o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů-komentář, str. 87, Praha 2004
16. Mothejzíková, J., Steiner, V. a kolektiv: Zákon o rozhodčím řízení, komentář, I. vydání, Praha, 1996, str. 38
17. Mothejzíková, J., Steiner, V. a kolektiv: tamtéž, str. 42 a 43
18. Macur, J.: Rozhodčí řízení a výkon rozhodčích nálezů, Právo a podnikání, 1995, č. 4, str. 6
19. Kotoučová, J.: Rozhodčí řízení, in: Ekonomický a právní poradce podnikatele, č.4, str. 55-70, 1995
20. Macur, J.: tamtéž, str. 6
21. Bělohlávek, A.: Zákon o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů-komentář, str. 69, Praha 2004
22. Macur, J.: tamtéž, str. 7
23. Růžička, K.: několik poznámek k rozhodčímu řízení v České republice, Právní praxe v podnikání, 1996, č. 7 – 8, str. 14
24. Mothejzíková, J., Steiner, V. a kolektiv: Zákon o rozhodčím řízení, Komentář, I. vydání, Praha, 1996, str. 50
25. viz. <http://www.arbcourt.cz>
26. Rozhodčí soud slaví velký úspěch, in: Prosperita, č.5, 2005
27. viz. www.pse.cz/brs
28. Schelleová, I.: Český civilní proces, I. vydání Praha, 1997, str. 719
29. Bělohlávek, A.: Zákon o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích

nálezů-komentář, str. 144, Praha 2004

30. Macur, J.: Rozhodčí řízení a výkon rozhodčích nálezů, Právo a podnikání, 1995, č. 4, str. 5

31. O jednacím jazyku před RS při HK a AK ČR, např.: Žižka, J.: Slovan Slovanovi rozumí lépe, in: EURO, č.22, 2005

32. Mothejzíková, J., Steiner, V. a kolektiv: Zákon o rozhodčím řízení, Komentář, 1. vydání, Praha, 1996, str. 62

33. Forejt, A.: Řešení sporů v rozhodčím řízení, 1. vydání, Praha, 1995, str. 42

34. Mothejzíková, J., Steiner, V. a kolektiv: Zákon o rozhodčím řízení, Komentář, 1. vydání, Praha, 1996, str. 75 – 78

35. Bělohávek, A.: Zákon o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů-komentář, str. 165, Praha 2004

36. Forejt, A.: Řešení sporů v rozhodčím řízení, 1. vydání, Praha, 1995, str. 45

37. Forejt, A.: tamtéž, str. 58

38. Mothejzíková, J., Steiner, V. a kolektiv: Zákon o rozhodčím řízení, Komentář, 1. vydání, Praha, 1996, str. 88

39. Krausová, I., Kalenský, P. a kolektiv: O rozhodčím řízení, Právní rádce, 1995, č. 5, str. 24

40. Forejt, A.: Řešení sporů v rozhodčím řízení, 1. vydání, Praha, 1995, str. 57 - 58

41. Macur, J.: Rozhodčí řízení a výkon rozhodčích nálezů, Právo a podnikání, 1995, č. 5, str. 24

42. Rozehnalová, N.: Rozhodčí řízení v mezinárodním a vnitrostátním styku, str. 164, Praha 2002

43. Mothejzíková, J., Steiner, V. a kolektiv: Zákon o rozhodčím řízení, Komentář, 1.

vydání, Praha, 1996, str. 85

44. Bělohlávek, A.: Zákon o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů-komentář, str. 213, Praha 2004

45. Macur, J.: Rozhodčí řízení a výkon rozhodčích nálezů, Právo a podnikání, 1995, č. 4, str. 2

46. Zdroj: Rejstřík Rozhodčího soudu při HK a AK ČR pro rok 1996, 1997, 1998, 1999, 2000, 2001

15. Prameny

15. 1. Právní předpisy:

- zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů
- zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, v platném znění
- zákon č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém a procesním, v platném znění
- Řád, Statut a Pravidla o nákladech rozhodčího řízení Rozhodčího soudu při Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České republiky, které byly uveřejněny v Obchodním věstníku č. 51/1994, v platném znění
- usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb. o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součástí ústavního pořádku České republiky
- zákon č. 335/1991 Sb., o soudech a soudcích, v platném znění
- zákon č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu, v platném znění
- zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, v platném znění
- zákon č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání, v platném znění
- zákon č. 214/1992 Sb., o burze cenných papírů, v platném znění
- zákon č. 229/1992 Sb., o komoditních burzách, ve znění pozdějších předpisů
- zákon č. 223/1994 Sb., o sloučení Československé obchodní a průmyslové komory s Hospodářskou komorou České republiky, o některých opatřeních s tím souvisejících a o změně a doplnění zákona ČNR č. 301/1992 Sb., o Hospodářské komoře České republiky a

Agrární komoře České republiky
