## O p o n e n t s k ý p o s u d e k

### na diplomovou práci

Diplomant: **Josef Balín**

Téma diplomové práce: **Rozhodčí řízení v České republice**

Předložená diplomová práce je zpracována v rozsahu 61 stran vlastního textu. Součástí práce je seznam odborné literatury, na kterou autor v textu odkazuje. Poznámkový aparát je poměrně obsáhlý, není veden formou poznámek pod čarou, ale je přiřazen na závěr práce.

Za téma své diplomové práce si diplomant zvolil na významu stála nabývající alternativu řízení soudního, a to rozhodčí řízení. Provedl rozbor platné právní úpravy rozhodčího řízení podle zákona č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a výkonu rozhodčích nálezů a podle mezinárodních smluv, jimiž je Česká republika vázána. Dále se zaměřil na řízení před stálými rozhodčími soudy a na popis rozhodčího řízení. Předložená práce diplomanta je popisná, autor se jednotlivými instituty zabýval spíše povrchně, jakoby se obával věnovat se a zdůraznit problematické jevy zvoleného tématu.

Diplomová práce je po formální stránce rozdělena do třinácti částí včetně úvodu a závěru. K formální stránce práce mám vedle připomínek níže uvedených i připomínku jazykovou, kdy autor místy volí nevhodné výrazy a práci chybí konečná technická redakce. Po úvodu následuje část druhá, ve které autor popisuje formy řešení sporů. V další části popsal charakteristiku rozhodčího řízení a v části čtvrté nastínil současnou právní úpravu zvoleného tématu. V části čtvrté se autor zabýval rozhodčí smlouvou. Další část pak věnoval rozhodcům, popsal předpoklady pro výkon funkce rozhodce a dále jejich práva a povinnosti, ale už se nezabýval např. odpovědností rozhodců při výkonu rozhodčí činnosti. V další části práce pak popsal stálé rozhodčí soudy v České republice. Rozhodčím řízením se zabýval v části osmé. V dalších částech práce se diplomant věnoval soudní kontrole rozhodčího řízení, kdy z formálního pohledu by bylo vhodné spojit tyto části do jedné. Kladně hodnotím část jedenáctou, kde se autor zabýval rozhodčím řízením s mezinárodním prvkem. V závěru práce postrádám vlastní autorovo zhodnocení současné právní úpravy, provedl pouze shrnutí účelu rozhodčího řízení.

Závěrem lze konstatovat, že předložená diplomová práce, i přes výše uvedené, splňuje jak po stránce obsahové, tak po stránce formální požadavky kladené na tento druh prací, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.

Při ústní obhajobě doporučuji, aby se diplomant zaměřil na tyto problémy:

1. Může se rozhodčí soud obrátit na Evropský soudní dvůr o posouzení předběžné otázky, tedy zda tak může učinit rozhodčí senát prostřednictvím dožádání soudu státního?
2. Vlastní zhodnocení současné právní úpravy zvoleného tématu.

V Praze dne 19.ledna 2006

---

JUDr. Dita Melicharová, Ph.D.

oponent